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rozděleńı, na základě které byly také odvozeny aproximace hustoty maximálně
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Introduction

Once one derives an estimator or a test statistic, it is also important to derive its
distribution to construct a test or confidence intervals. One may rely on asymp-
totics and with the aid of central limit theorem approximate the distribution.

However, this approach has certain drawbacks. This approximation (under
some assumptions) yields normal distribution, even for the estimators that are
heavy-tailed under finite number of observations. The asymptotics work very well
for larger sample sizes but it is desirable to have asymptotics that work even for
n = 1 (see Huzurbazar (1999)). In case of a smaller number of observations, one
may consider using Edgeworth expansions in order to improve the approximation
to the normal distribution. The ordinary central limit theorem leads only to the
first term of the expansion. One or two more terms often improve this basic
approximation and provide more insight into the distribution. Moreover, these
results help us to study the procedures equivalent to first order and discriminate
among them (see Bickel (1974)).

Unfortunately, the approximation by Edgeworth expansion might yield neg-
ative values for the density in the tails. One of the methods overcoming this
drawback is the so called saddlepoint method with the relative error O(n−1).
The density of the estimator is rewritten using Fourier transform as an integral
of a function of the cumulant generating function. Then, a saddlepoint of this
cumulant generating function is found and the integration path is modified in
a way that it goes through the path of steepest descent from the saddlepoint,
so it captures most of the mass and the remaining contributions to the integral
become negligible (for more information see Huber and Ronchetti (2009)).

The saddlepoint approximations were introduced into statistics by Daniels
(1954) where approximation to the density of mean was derived. Since then
these techniques have been further elaborated by Hampel (1973) and by Field
and Hampel (1982). For the overview on saddlepoint techniques see Field and
Ronchetti (1990), Jensen (1995), and Butler (2007). Hampel (1973) proposed the

small sample asymptotics where he suggested expanding the function g′n
gn

instead
of expanding gn to gain more precise approximation even for very small sample
sizes.

Based on the success and accuracy of saddlepoint approximation to the den-
sity for the estimators (see Jurečková and Sabolová (2011)), saddlepoint test for
M -estimator in parametric model was proposed in Ronchetti et al. (2003). These
tests are asymptotically χ2-distributed but under finite number of observations
exhibit better properties than classical tests based on likelihood (Wald, Rao score,
likelihood ratio). In Ronchetti et al. (2003) these tests were also extended for a
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nonparametric setting where the distribution of the observations under null hy-
pothesis is not available. These procedures exhibit better finite sample behavior
than the available tests by combining excellent accuracy, even in small samples,
and robustness. This thesis will mostly deal with saddlepoint approximations
and tests in quantile regression. Regression quantiles are M -estimators with not
very complicated ρ-function that yields explicit formulae for saddlepoint approx-
imations and test statistics, that is usually not the case for saddlepoint methods.

The thesis is organized as follows. The first chapter contains overview of ba-
sic results in the field of saddlepoint approximations and tests. The saddlepoint
approximations for the density are compared to the exact density for a special
class of estimators in a numerical study. In the second chapter, the density of
simple quantiles and regression quantiles is derived using saddlepoint approxi-
mations in two cases, whether the density of the errors in the linear model is
specified or unspecified. The procedure of approximating the density of averaged
regression quantiles is outlined. The third chapter deals with tests on the value
of simple and regression quantile. A test based on averaged regression quantiles
is introduced. The saddlepoint tests for regression quantiles are derived (both in
parametric and in nonparametric case) and the validity of the method is demon-
strated through a simulation study, which shows both the robustness and the
great accuracy of the new test compared to the available alternatives. In the last
chapter the Kullback-Leibler divergence for exponential family of distributions is
considered and saddlepoint approximations based on this approach are derived.

Chapter 1

Saddlepoint techniques in
statistics

In this chapter theory of saddlepoint approximations for the density of multivari-
ate M-estimators will be presented. Performance of these approximations will be
studied numerically for equivariant M -estimators, i.e. a special class of estima-
tors for which a formula for density under the finite number of observations is
available. Theory of saddlepoint approximations for the density of functions of
M-estimators will be also briefly outlined, and in the following chapter applied in
order to approximate the density of regression quantiles and averaged regression
quantiles. Later, the general theory of saddlepoint tests for M -estimators will be
also introduced in parametric and also nonparametric setup.

1.1 Saddlepoint approximations for the density

of estimators

Let X1, . . . , Xn be i.i.d. vectors with the distribution F (x, θ) and the correspond-
ing density f(x, θ). Consider an M -estimator Tn of parameter θ, defined as a
solution of the equation

n∑
i=1

ψ(Xi, t) = 0

for a suitable ψ-function.
Daniels (1954) derived the saddlepoint approximation of the density of mean.

The density was rewritten using Fourier transform and the integration path was
modified to go through the path of steepest descent, so it captured most of the
mass around saddlepoint.

An approximation of density of an M-estimator is based on techniques derived
for the mean (Field and Ronchetti (1990), Chapter 3); Tn is expressed as a mean
up to a certain order and then the saddlepoint approximation for the mean is
used.

We will introduce a saddlepoint approximation for the density of a multivari-
ate M -estimator. Denote Dj differentiation with respect to θj. The following
assumptions on the functions ψ and f(x, θ) are required in order to develop the
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CHAPTER 1. SADDLEPOINT TECHNIQUES IN STATISTICS 6

approximation. The smoothness conditions on ψ-function are necessary in order
to make Taylor expansion. The saddlepoint approximation for the density of Tn
will be denoted by fn(t). Further, we make the following assumptions:

(S1) The equation
∑n

i=1 ψj(Xi, t) = 0, for j = 1, . . . , p has a unique solution Tn.

(S2) There is an open subset U ⊂ Rp such that
(i) Fθ(U) = 1 for each θ ∈ Θ
(ii) the derivatives Dj ψr(x, θ), DkDjψr(x, θ), DlDkDjψr(x, θ) exist for 1 ≤
r, j, k, l ≤ p.

(S3) For each compact K ⊂ Θ
(i) for 0 ≤ j, k ≤ p,

sup
θ0∈K

Eθ0|DkDjψr(X, θ0)|4 <∞,

(ii) there is an ε > 0 such that for 1 ≤ r, j, k, l ≤ p

sup
θ0∈K

Eθ0( max
|θ−θ0|≤ε

|DlDkDjψr(X, θ)|3) <∞.

(S4) for each θ0 ∈ Θ
Eθ0ψr(X, θ0) = 0

and the matrices

A(θ0) =Eθ0
∂ψ

∂θ
(X, θ0),

C(θ0) =Eθ0 [ψ(X, θ0)ψTr (X, θ0)]

are non singular.

(S5) The functions A(θ) and Eθ[(Dk1Dj1ψr1)(Dk2Dj2ψr2)], 0 ≤ j1, j2, k1, k2 ≤ p,
k1 + j1 ≥ 1, k2 + j2 ≥ 1, 1 ≤ r1, r2 ≤ p are continuous on Θ.

The following theorem summarizes the approximation fn(t) (for proof, see
Field and Ronchetti (1990)):

Theorem 1. If Tn represents the solution of
∑n

i=1 ψr(xi, t) = 0, r = 1, . . . , p,
and Assumptions (S1) – (S5) are satisfied, then an asymptotic expansion for the
density of Tn, say fn, is

fn(t0) = (n/2π)p/2c−n(t0)|detA||detΣ|−1/2{1 +O(1/n)},

where p-dimensional vector α(t0) is a solution of∫
ψr(x, t0) exp

{
p∑
j=1

αjψj(x, t0)

}
f(x)dx = 0, r = 1, . . . , p, (1.1)
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c−1(t0) =

∫
exp

{
p∑
j=1

αj(t0)ψj(x, t0)

}
dx

A =

{
E
∂ψ(x, t)

∂tr
|t=t0

}
1≤r,j≤p

Σ = {Eψj(x, t0)ψr(x, t0)}1≤r,j≤p

and all expectations are with respect to the conjugate density

ht0(x) = c(t0) exp

{
p∑
j=1

αjψj(x, t0)

}
f(x).

The error term holds uniformly for all t0 in a compact set.

Theorem 1 gives the following approximation of the density fn :

gn(t0) =

√
n

2π
c−n(t0)

A(t0)

σ(t0)
. (1.2)

Notice that the saddlepoint approximation requires the existence of moment
generating function of ψ-function. For bounded functions ψ this condition is
satisfied even for random variables X having heavy-tailed distribution. In the case
of the approximation to the density of mean, the existence of moment generating
function of a random variable X is required.

Remark 1. For normally distributed random variables, the (1.1) can be solved
analytically and α(t) = t. For other distributions iterative methods (e.g., Newton-
Raphston) have to be used in order to find the solution of equation (1.1). When
looking for saddlepoint, one might use the fact that α(0) = 0 as a starting point.


[…]

−γi−1+ 1

log xm−ti
m

× exp

{
ti

(
γi −

1

log xm − ti
+ 1

)}
|t=t(γ̂)

=(2π)−n/2
∏
i

−γi − 1

(γ̂i + 1)2
x−γi+γ̂im exp

{
(γi − γ̂i)

(
log xm −

1

γ̂i + 1

)}
.

CHAPTER 4. SADDLEPOINT APPROXIMATION FOR THE DENSITY
BASED ON I-DIVERGENCE 81

In order to illustrate the applicability of the above derived formulas we exploit
the trimmed data Z+ and Z−.

Firstly, we concentrate on the density of the sufficient statistic, MLE estimate
and confidence areas, the I-divergence for trimmed data Z+. We will consider two
independent Pareto distributed variables y1, y2 with scale parameter xm = 2.03×
10−6. To study aforementioned properties with respect to changes in the unknown
parameters γi, i = 1, 2, we randomly chose two observations y1 = 1.45×10−5 and
y2 = 4.24×10−6 within the admissible area: γi < −1, i = 1, 2. Results are shown
in Fig. 4.5a, 4.5b and 4.5c.
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Figure 4.5: Pareto real data Z+ with saddlepoint densities for sufficient statistic
t, MLE estimate and I-divergence.

In case of the I-divergence I2(γ̂y, γ), we expect that as a function of two
variables it reaches its minimum value, zero, for the arguments:

γ̂i =
1

log yi − log xm
− 1, i = 1, 2

(see properties of the KL-divergence). Thus, in this case in the point γ̂1 = −1.51
and γ̂2 = −2.36, which can be seen in 4.5c also brings the view on the changes
of the I-divergence with respect to γ1, γ2. We can see that plotted I-divergence
reaches minimum value for values γ̂1 and γ̂2. From the principle of maximum
likelihood, we expect that the approximated density reaches its maximum values
for these values of γ̂1 and γ̂2 (Fig. 4.5a, 4.5b, 4.5c).

The similar analysis was carried out for trimmed data set Z− with values
xm = 2× 10−6, y1 = 4.85× 10−6 and y2 = 7.38× 10−6. The results are shown in
Fig. 4.6a, 4.6b, 4.6c and corresponding MLE are γ̂1 = −2.13, γ̂2 = −1.77.

Once we have derived the approximation for the density of γ̂, it enables us to
do more statistical inference on this parameter. One of the biggest advantages
of saddlepoint approximation based on I-divergence is that it provides analytical
formula for approximation of the density of MLE. Therefore there is no need for
any other numerical procedures and the density may be used straighforwardly. In
this case not only the density is tractable in explicit form, but also distribution
function possesses this desirable property.
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Figure 4.6: Pareto real data Z- with saddlepoint densities for sufficient statistic
t, MLE estimate and I-divergence.

4.5 Comparison to the general saddlepoint ap-

proximations

Once we have derived the saddlepoint approximation for the density of MLE
in exponential family, it is of interest to compare these results to the original
saddlepoint approximations developed in Field and Ronchetti (1990). In order to
do so, it is necessary to consider a slightly different setup. Let Y1, . . . , Yn be i.i.d
with distribution Fθ and corresponding pdf fθ. MLE is an M -estimator with

ψ(y, θ) = −f
′(y, θ)

f(y, θ)
.

In order to make comparison to our setup we need to restrict ourselves to the
situation γ1 = γ2 = . . . = γn.

From the computational point of view, the biggest difference between original
saddlepoint approximations and those based on I-divergence is in the existence
of approximation for the density in a closed form. When using saddlepoint ap-
proximations for M -estimators, it is often not possible to derive explicit formula
of the approximation for the density. It is viable only in special cases already
mentioned in the previous chapters, for example for normally distributed random
variable. In this case, both methods yield the exact density of MLE. The closed
form of the approximation based on I-divergence enables us to compute integrals
of the density more precisely. In this case, saddlepoint approximations developed
in Field and Ronchetti (1990) yield just a set of values of density in specified
points.

Therefore we are not usually able to compare formulae using these two meth-
ods and we will present the results of the numerical comparison for different
sample sizes. Let us now consider a random sample of size n = 5, 10 and 20
from exponential distribution with γ = 1. In the following figures, for these given
sample sizes the saddlepoint approximations based on I-divergence are plotted
in blue, approximations based on Field and Ronchetti (1990) are plotted by red
line. These two approximations differ, but for growing sample size they begin to
coincide.
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Figure 4.7: Comparison of saddlepoint approximations for MLE in exponential
distribution.

Conclusion

Although saddlepoint methods were introduced into statistic 60 years ago, they
still prove to be useful in many fields of statistical inference. The focus point
of this thesis was the derivation of the distribution of estimators and testing hy-
potheses based on saddlepoint methods in quantile regression. This approach
yields not only precise approximations to the density of the estimators, but also
tests with excellent accuracy in small sample sizes as well as good robustness
properties. We derived test statistics for parametric and nonparametric setup
(unspecified error distribution in the linear regression model) and compared in
a numerical study their performacne to other available alternatives. Unlike vast
majority of results based on saddlepoint techniques, the test statistics and ap-
proximations of the density introduced in this work are given by explicit formulae,
and hence easy to implement.

Beside procedures based on the saddlepoint methods, a test on the value of
a regression quantile based on the asymptotic distribution of averaged regression
quantiles was proposed. Although this test statistic requires estimation of quan-
tile density function, in a numerical study it proved to be much more precise than
classical parametric tests based on likelihood. Also approach to saddlepoint ap-
proximations to the density of MLE and sufficient statistic based on information
theory was studied. I-divergence as a special case of Kullback-Leibler divergence
can be decomposed into a sum of two independent tests based on likelihood ra-
tio, and provides a convenient way of testing the hypothesis on the value of a
parameter in exponential family. The results based on I-divergence were applied
to real data on methane ebullition.
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