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 Radka Sabolová úspěšně absolvovala magisterské studium na MFF UK se zaměřením na
matematickou statistiku v r. 2009. V témže roce zahájila doktorské studium na katedře
pravděpodobnosti a matematické statistiky MFF UK, s původním zaměřením disertační práce
na testy dobré shody s rušivými parametry. Její studium však bylo mnohem všestrannější: na
semináři doktorandů, kde se postupně probraly knihy Pollarda o empirických procesech,
Kagana, Linnika, Rao o charakterizačních úlohách, Csörgöho a Révésze o silných
aproximacích a Grenandera o abstraktní inferenci, mimo jiné, o některých partiích z těchto
knih zasvěceně referovala.
U příležitosti výpočtu exaktních hustot M-odhadů, který je výpočetně náročný, se
seznámila s aproximacemi metodou sedlového bodu, propracovanými v monografii
Ronchettiho a Fielda; obě výpočetní metody pak numericky porovnala. Její výsledky,
prezentované na ICORS 2010, vedly k pozvání na Université de Genève, pracoviště
E. Ronchettiho, k šestiměsíčnímu pobytu (1.9.2011- 29.2.2012) v rámci programu SCIEX.
Během pobytu využila metody sedlového bodu k výpočtu hustoty regresního kvantilu a
k odvození testu o hodnotě regresního kvantilu a k dalším procedurám. V těchto metodách
pokračovala i po návratu na MFF UK, jakož i během studijního pobytu Keplerově Universitě
v Linci (program Aktion) v době 1.3. – 30.4.2013. To postupně vedlo ke změně náplně a
tématu disertační práce, která je nyní odevzdána pod názvem „Statistical inference based on
saddlepoint approximations“.
Kromě vystoupení na seminářích Radka Sabolová úspěšně vystoupila se svými výsledky
na domácích konferencích (ROBUST, Kohútka) i na zahraničních konferencích (ICORS 2010
v Praze; ICORS 2011 ve Valladolidu, Španělsko; XV. konference ISCPS 2012 v Pomorie,
Bulharsko; 29. Evropské setkání mladých statistiků 2013 v Budapešti; NORDSTAT 2014
v Turku, Finsko. Na základě jejích výsledků jí byl nabídnut postdoktorální pobyt na The
Open University v Milton Keynes, UK, u prof. F. Critchleyho, který zahajuje v září 2014.

Doktorská práce je zaměřena na využití techniky sedlového bodu ve statistické inferenci.
Obsahuje 4 kapitoly přirozeně na sebe navazující. První kapitola je úvodem do techniky
s následnou aplikací na M-odhady. Druhá a třetí kapitola jsou zaměřeny na regresní kvantily
v parametrické a neparametrické situaci, na aproximaci jejich hustot a testových kriterií o
hodnotě populačního regresního kvantilu. Metody sedlového bodu jsou zaměřeny na konečné
počty pozorování, ale u testů lze využít i asymptotických kritických hodnot. Testy jsou
numericky porovnány s testem Waldova typu, s testem poměrem věrohodností a s pořadovým
testem, pro různá rozdělení pravděpodobností chyb modelu. Čtvrtá kapitola využívá techniku
sedlového bodu na testy o parametrech exponenciálního systému, s kriteriem založeným
na I-divergenci. Testy jsou pak aplikovány na reálná data.
Disertace obsahuje cenné samostatné výsledky; některé části práce byly již publikovány,
jiné jsou připraveny k publikaci. Disertační práce i celé studium Radky Sabolové jsou velmi
úspěšné, a práci doporučuji k obhajobě.
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